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DANE WSTĘPNE

1. STAN ORGANIZACYJNY

1.1. Stan prawny


Iławskie Zakłady Naprawy Samochodów od 1 października 1954 r działały jako przedsiębiorstwo państwowe. Następnie zgodnie z aktem notarialnym z dnia 07.03.1994 (Repetytorium A Nr 3145/94) sporządzonym w oparciu o art.7 ust. 3 Ustawy z dnia 30 kwietnia 1993 r. o narodowych funduszach inwestycyjnych i ich prywatyzacji (Dz. U. Nr 44, poz.202) zostały przekształcone od dnia 01.06.1994 r. w Spółkę Akcyjną. Iławskie Zakłady Naprawy Samochodów S.A. w Iławie są wpisane do rejestru handlowego Sądu Rejonowego w Olsztynie w dziale B pod numerem 1586. 

1.2. Majątek produkcyjny


W 1999 r. Spółka funkcjonowała jako przedsiębiorstwo jednozakładowe o 3 wydziałach produkcji podstawowej, jednym wydziale produkcji pomocniczej oraz hurtowni zlokalizowanych na zamkniętym zwartym terenie. Od dnia 01.01.1999 r. wydziały Naprawcze oraz Wydział Handlowy zaczęły funkcjonować jako centra zysków. Od 01.04.1999 r. jako centra zysków rozpoczęły funkcjonowanie również Wydział Produkcji oraz Dział Głównego Mechanika oraz Dział Narzędziowni, które połączyły się w jeden wydział produkcji pomocniczej pod nazwą Wydział Remontowo – Narzędziowy. W 1999 roku wszystkie wydziały otrzymały dużą samodzielność w bieżącym zarządzaniu , co ma sprzyjać lepszej obsłudze klienta oraz lepszemu wykorzystaniu potencjału produkcyjnego. 

Z dniem 01.12.1999 r. z dotychczasowego magazynu części silnikowych nr 2 utworzono magazyny części i materiałów przy Wydziałach Naprawczych WN 1 oraz WN 2. 


Również w grudniu nastąpiła kolejna zmiana w strukturze organizacyjnej. Z dotychczasowego Wydziału Remontowo – Narzędziowego powstała spółka z ograniczoną odpowiedzialnością  „Promet” zarejestrowana 15.12.1999 r., która rozpoczęła swoją działalność z dniem 01.01.2000 roku.


Zakład produkcyjny IZNS S.A. znajduje się na gruncie otrzymanym w wieczyste użytkowanie o powierzchni 86.963 m2, wartość gruntu wynosi 687,97 tys. zł. 

1.3. Zakres działalności


Przedsiębiorstwo  w porównaniu z rokiem 1998 nie zmieniło specjalizacji, nadal dominującymi działalnościami  są :

a) naprawy główne silników do:

· samochodów ciężarowych Jelcz, Star i Liaz,

· autobusów Autosan, Ikarus, Jelcz i DAB,

· ciągników i maszyn rolniczych,

· samochodów dostawczych Nysa i Żuk,

· samochodów osobowych Polonez, FSO – 125, Fiat – 126 p

b) produkcja części i akcesoriów do pojazdów mechanicznych, maszyn i urządzeń. 

Ponadto szczególnie na Wydziale Naprawczym WN 2 rozpoczęto remonty silników, których do tej pory Spółka nie naprawiała, lecz wychodząc naprzeciw zapotrzebowaniu klientów w 1999 roku zaczęła wprowadzać do swojej oferty handlowej. Są to przede wszystkim naprawy nowoczesnych silników typu: Deutz, Man, Scania, Volvo, Dab

Ponadto podobnie jak w latach poprzednich przy wydziałach naprawczych działają stacje obsługi samochodów prowadzące wymiany silników, diagnostykę, naprawy awaryjne oraz przeglądy gwarancyjne silników. 

1.4 Majątek nieprodukcyjny


W 1999 roku w ramach działalności socjalno – bytowej Iławskie Zakłady Naprawy Samochodów S.A. posiadały w administracji rotacyjny budynek mieszkalny. Od 1 czerwca  1999 roku w związku z reformą Służby Zdrowia pomieszczenia, które do grudnia 1998 roku były zajmowane przez przychodnie lekarską zostały wydzierżawione na gabinety prywatne (stomatologiczny oraz lekarski). W maju 1999 roku Spółka sprzedała ośrodek wypoczynkowy w Siemianach za kwotę 613,4 tys. zł.

Wartość majątku nieprodukcyjnego na dzień 31.12.1999 roku wyniosła 181,5 tys. zł. 

2. SYTUACJA KADROWO – PŁACOWA SPÓŁKI

2.1. Skład Zarządu


 W dniu 9 kwietnia 1999 r. zakończyła się II kadencja czteroosobowego Zarządu. Z kandydowania na następną kadencję zrezygnowała Bożena Eleonora Rymarz. W tym dniu Rada Nadzorcza powołała czteroosobowy Zarząd, w skład którego weszli: Józef Kochanowski – Prezes Zarządu; Józef Bandelewski – Członek Zarządu; Krzysztof Czupryński – Członek Zarządu. Jedno miejsce pozostało nie obsadzone.


W dniu 9 września 1999 roku w związku z ograniczeniem składu Zarządu do 3 osób  Rada Nadzorcza odwołała z funkcji Członka Zarządu Krzysztofa Marcina Czupryńskiego.


W dniu 28 października 1999 roku Rada Nadzorcza wybrała na Członka Zarządu Grzegorza Wiercińskiego, który objął stanowisko Dyrektora Finansowego.

Obecnie skład Zarządu wygląda następująco:

Józef Kazimierz Kochanowski – Prezes Zarządu

Józef Franciszek Bandelewski – Członek Zarządu

Grzegorz Wierciński – Członek Zarządu.

2.2. Skład Rady Nadzorczej


W 1999 roku nastąpiła dwukrotna zmiana w składzie Rady Nadzorczej. Dnia 9 kwietnia 1999 r. na posiedzeniu Zwyczajnego Walnego Zgromadzenia Akcjonariuszy w głosowaniu jawnym wybrano ponownie Juliusza Kajkowskiego na Przewodniczącego Rady Nadzorczej. Jednocześnie odwołano z funkcji Z - cy Przewodniczącego Rady Nadzorczej Jerzego Folgę oraz z funkcji Członka Rady Nadzorczej – Romana Przedwojskiego. W miejsce odwołanych Członków Rady Nadzorczej dokonano wyboru nowych Członków – Jerzego Jabłońskiego oraz Mirosława Kwiatkowskiego.

Kolejna zmiana w składzie Rady Nadzorczej została dokonana na Nadzwyczajnym Walnym Zgromadzeniu Akcjonariuszy w dniu 9 września 1999 roku . Podczas posiedzenia Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie Akcjonariuszy w głosowaniu jawnym  dokonało wyboru nowej Rady Nadzorczej. W skład Rady Nadzorczej weszli:

1. Jerzy Majewski – Przewodniczący Rady Nadzorczej

2. Bogumiła Piekarec – Z-ca przewodniczącego

3. Marek Chlebuś – Członek Rady Nadzorczej

4. Bronisław Pierzynowski – Członek Rady Nadzorczej

5. Wiesław Edling – Sekretarz.

2.3. Zatrudnienie

Poziom zatrudnienia w 1999 r. w porównaniu z 1998 r. oraz plan na rok 2000 przedstawia poniższa tabela.

Wyszczególnienie
1998
1999
Odchylenia
Plan 2000
Odchylenia


Liczba osób
strukt %
Liczba osób
strukt %
Liczba osób
spadek %
Liczba osób
strukt %
Liczba osób
spadek %

1
2
3
4
5
4-2
4:2
8
9
8-4
8:4

1. Robotnicy ogółem:


458
76,2
356
73,3
-102
22,3
251
69,0
-105
29,5

a) pracownicy bezpośrednio  

produkcyjni
291
48,4
220
45,3
-71
24,4
196
53,9
-24
10,9

b) pracownicy pośrednio 

produkcyjni
166
27,6
135
27,8
-31
18,7
54
14,8
-81
60,0

c) pracownicy obsługi 


1
0,2
1
0,2
-
-
1
0,3
-
-

2. Pracownicy na stanowiskach nierobotniczych
143
23,8
130
26,8
-13
9,1
113
31,0
-17
13,8

RAZEM
601
100,0
486
100,0
-115
19,1
364
100,0
-122
25,1

W 1999 roku Spółka zatrudniała przeciętnie 486 osób i było to o 115 osób mniej niż w roku poprzednim, co stanowiło spadek o 19,1 %. Stan zatrudnienia na 31.12.1999 roku  wyniósł 459 osób i był niższy od średniego rocznego zatrudnienia w 1998 r.  o 27 osób. Największy wpływ na spadek zatrudnienia w 1999 r. miały zmiany związane z pogarszającą się sytuacją rynkową oraz dostosowaniem rozmiarów zatrudnienia do rozmiarów produkcji zwłaszcza wśród pracowników bezpośrednio – produkcyjnych, lecz również ilość pozostałych pracowników uległa zmniejszeniu. Poza pracownikami bezpośrednio – produkcyjnymi, których ilość uległa drastycznemu spadkowi (71 osób), największą grupę zwalnianych pracowników stanowiły osoby zaliczane do pracowników pośrednio – produkcyjnych (31 osób), wśród pracowników na stanowiskach nierobotniczych zwolniono 13 osób. W 2000 roku w związku z dostosowywaniem poziomu zatrudnienia do wielkości sprzedaży oraz z pogarszającym się stale stanem w sektorze, na którym działa Spółka, planowany jest spadek zatrudnienia do średniego stanu 364 osób, co stanowi spadek o kolejne 25, 1%, spadek ten związany jest z odejściem pracowników z dniem 01.01.2000 r. do nowopowstałej spółki „Promet”.

Struktura wykształcenia pracowników IZNS S.A. na dzień 31.12.1999 r.:

· pracownicy z wykształceniem  wyższym  -  42 osoby,

·          „                     „                   średnim   - 168 osób,

·          „                     „           zawodowym   - 211 osób,

·          „                     „         podstawowym  -  38 osób.

Struktura wiekowa pracowników IZNS S.A. na dzień 31.12.1999 r. przedstawia się następująco:

WIEK
Pracownicy produkcyjni
Pracownicy administracyjni
Kadra 

kierownicza
Razem


Osoby
%
Osoby
%
Osoby
%
Osoby
%

18-25
12
2,61
6
1,31
0
-
18
3,92

26-35
96
20,92
19
4,14
3
0,65
118
25,71

36-45
115
25,06
22
4,79
11
2,40
148
32,25

46-55
97
21,13
33
7,19
24
5,23
154
33,55

56 i więcej
10
2,18
2
0,43
9
1,96
21
4,57

RAZEM
330
71,90
82
17,86
47
10,24
459
100,0

Wydajność pracy 1999 roku w porównaniu z rokiem poprzednim, oraz planowana wydajność w roku 2000 przedstawia się następująco.

Treść
Jedn. miary
Lata
Plan 2000
4:3 %



1998
1999



1
2
3
4
5
6

Wartość przychodów ze sprzedaży produktów, towarów i materiałów
tys. zł.
43 257
39 633
40 974
91,62

Zatrudnienie
osoby
601
486
364
80,87

Wydajność pracy na 1  zatrudnionego
tys. zł.
72,0
81,6
112,6
113,33

2.4. Płace w Spółce

Poniższe zestawienie obrazuje poziom średniej płacy miesięcznej w 1999 roku w podziale na poszczególne grupy pracowników do poziomu średniej płacy w przedsiębiorstwie w 1998 roku :

Wyszczególnienie
1998
1999
%

4:2


Wartość w zł.
Stosunek %
Wartość w zł.
Stosunek %


1
2
3
4
5
6

1. Robotnicy
1052,50
87,2 
1532,84
86,2
145,6

- Pracownicy bezpośrednio produkcyjni
1053,89
87,3
1515,58
85,2
143,8

- Pracownicy pośrednio produkcyjni
1051,56
87,1
1561,61
87,8
148,5

- Pracownicy obsługi
845,47
70,1
1388,26
78,0
164,2

2. Pracownicy na stanow. nierobotn.
1697,90
140,7
2463,73
138,5
145,1

RAZEM
1206,92
100,0
1779,34
100,0
147,4

Przeciętne miesięczne wynagrodzenie wyniosło w 1999 roku 1779,34 zł co stanowiło wzrost w stosunku do roku poprzedniego o 47,4 %. Tak znaczący wzrost płac związany jest z ubruttowieniem płac, które miało miejsce w miesiącu styczniu 1999 roku. W tymże roku odbyło się wdrożenie nowego taryfikatora, opracowanego na podstawie wyników wartościowania poszczególnych stanowisk pracy przez poznańską firmę „Commercial Advising Comapny” Sp. z o.o.. Wdrożenie tego taryfikatora zbiegło się z przejściem pracowników  na stanowiskach robotniczych na wynagradzanie w stawkach miesięcznych.  Realizacja tego przedsięwzięcia spowodowała wzrost płac  o 12,5%.   Wprowadzenie nowego taryfikatora, ujednolicenie stawek dla całej załogi (wynagradzanie w stawkach miesięcznych na stanowiskach robotniczych) oraz przegląd płac miały miejsce 1 kwietnia 1999 roku. Kolejną zmianą w systemie wynagradzania była zmiana dokonana 1 grudnia 1999 roku, wiązała się ona z eliminacją z systemu wynagradzania składników nie mających bezpośredniego wpływu na wydajność pracy. W wyniku tego z początkiem grudnia 1999 roku dokonano włączenia dodatku stażowego do płac zasadniczych. Działanie to spowodowało kolejny przyrost średniej płacy na jednego zatrudnionego w wysokości około 40 zł. Poza tym w 1999 roku został uzgodniony tryb i sposób zaprzestania wypłat nagród jubileuszowych. Uprawnieniami do nagrody jubileuszowej lub rekompensaty objęto pracowników, którzy nabywają do niej prawo włącznie do 2003 roku. Pełną wysokość nagrody  jubileuszowej wynikającej z ZUZP otrzymają pracownicy uprawnieni w 2000 roku, natomiast pozostałym uprawnionym przysługiwać będzie rekompensata. Wypłata przewidzianych rekompensat dokonywana będzie w ramach utworzonej w ostatnich latach  rezerwy na nagrody jubileuszowe. W 2000 roku  planowany jest jeden przegląd płac wyznaczony podobnie jak w 1999 roku na dzień 1 kwietnia 1999. W tym terminie Spółka zakłada podwyższyć płace pracownikom średnio o 3%.

2.5. Wynagrodzenie  Zarządu i Rady Nadzorczej

Wynagrodzenia Zarządu Spółki oraz Rady Nadzorczej łącznie z nagrodami i wynagrodzeniem z zysku wypłacone w latach 1998 – 1999 kształtowały się następująco:

Wyszczególnienie
Lata
% 

3:2


1998
1999


1
2
3
4

1. Zarząd
278 040,00
398 459,36
143,31

2. Rada Nadzorcza
94 561,21
86 940,00
91,94

RAZEM
372 601,21
485 399,36
130,27

Na wzrost wynagrodzenia Członków Zarządu  w 1999 roku wpłynęły m.in.: przegląd płac dokonany w m-cu  marcu oraz lipcu ( z wyrównaniem za wcześniejsze miesiące) a także styczniowe ubruttowienie płac oraz wypłata nagrody rocznej .

 Wynagrodzenie Rady Nadzorczej w 1999 roku było niższe niż w 1998 roku. Na spadek wynagrodzenia członków Rady Nadzorczej w 1999 roku wpłynęła zmiana zasad wynagradzania dotycząca wynagrodzenia członka Rady Nadzorczej reprezentującego NFI FOKSAL S.A., który w 1998 roku pobierał wynagrodzenie od 29.05.do 31.10.1998 roku. W 1999 roku osoba reprezentująca w.w. fundusz nie pobierała wynagrodzenia. 

2.6. Działalność na rzecz pracowników

a) Szkolenia

Podobnie jak w latach poprzednich, zgodnie z procedurą szkoleń, szkolenia w Spółce organizowane były w dwojaki sposób:

· w zakładzie pracy (wewnątrzzakładowe) – w 1999r. zgodnie z potrzebami były to szkolenia okresowe bhp i p. poż. a także kursy kierowców wózków jezdniowych. Łącznie 
w szkoleniach wewnętrznych brało udział ponad 100 pracowników IZNS S.A.

· zlecane profesjonalnym, wyspecjalizowanym w interesującej Spółkę dziedzinie firmom szkoleniowym.

Szkolenia te skorelowane z potrzebami oraz planami rozwoju Firmy nastawione były na pogłębianie wiedzy i umiejętności pracowników na konkretnym stanowisku pracy. Znalazły się tu szkolenia z zakresu:

· normowania procesów pracy dla technologów,

· usprawniania procesów produkcyjnych i zarządzania środowiskowego,

· obsługi i naprawy zespołów i układów hydraulicznych (cykl szkoleń),

· szkoleń serwisowych ZS ”Jelcz” w Jelczu,

· turbosprężarek w silnikach spalinowych,

· regeneracji części maszyn metodami napawania łukowego,

· obróbki cieplnej i cieplno chemicznej,

· uprawnień elektroenergetycznych,

· świadczeń socjalnych oraz przepisów kadrowych.

Duża grupę stanowiły szkolenia z zakresu zmian przepisów dotyczących świadczeń pieniężnych z ubezpieczeń społecznych i stosunku pracy, zmian w podatku VAT, bilansu 1999r., sprawozdawczości finansowej oraz aktualizacji wiedzy kadry kierowniczej.

Położono też nacisk na szkolenia dla handlowców i osób zajmujących się sprzedażą bezpośrednią.

Po masowych szkoleniach z zakresu ISO 9000 dla całej załogi, w roku 1999 położono nacisk na szkolenia specjalistyczne z zakresu: QS 9000 dla pełnomocnika Dyrektora Naczelnego ds. Zapewnienia jakości, doskonalenia zarządzania przez jakość dla Dyrektora Naczelnego oraz kursów dla menedżerów jakości i zarządzania jakością. Przeszkolono również załogę wydziałów naprawczych na , których rozpoczęto wdrażanie systemu zapewnienia jakości.


Opracowano również cykl szkoleń indywidualnych dla kadry kierowniczej nowoutworzonych centrów zysku. Szkolenia te miały na celu pogłębienie wiedzy 
i umiejętności z zakresu zarządzania produkcją i logistyką przemysłową, organizacji 
i zarządzania, negocjacji handlowych, doskonalenia kompetencji menedżerskich oraz nauki języków obcych.


W związku z podjęciem przez Zarząd decyzji o wprowadzeniu w Spółce zintegrowanego systemu informatycznego przeszkolono dużą część załogi biorącej udział 
w pracach wdrożeniowych na kursach komputerowych (46 osób). Firma wprowadzająca system zintegrowany w Spółce przeszkoliła  zespół wdrożeniowy (około 16 osób).


Kwalifikacje swoje pracownicy Spółki podnosili także na studiach podyplomowych 
i zaocznych (12 osób).


Łącznie na szkolenia w 1999 roku Spółka wydała ponad 132 tysiące złotych.

Ogółem w szkoleniach zlecanych firmom szkoleniowym brało udział ponad 200 osób. 

b) Działalność socjalno – bytowa

 
W ramach  działalności socjalno – bytowej Spółka w 1999 roku poniosła następujące nakłady:

· koszty utrzymania ośrodka wypoczynkowego w Siemianach wyniosły – 8,5 tys. zł.

· koszty utrzymania mieszkań w budynku rotacyjnym  wyniosły – 69,6 tys. zł.

· koszty utrzymania przychodni lekarskiej – 3,1 tys. zł.

· koszty organizacji imprez turystycznych –  15,9 tys. zł.

(w całości sfinansowane z ZFŚS).

3. SYSTEM ZAPEWNIENIA JAKOŚCI 


Spółka od 1998 roku posiada certyfikat Polskiego Centrum Badań i Certyfikacji oraz certyfikatu IQNet (The International Certyfikation Network) potwierdzającego, że Iławskie Zakłady Naprawy Samochodów S.A. spełniają wymagania Normy ISO 9002. 

W dniach 22-23 kwietnia 1999 roku odbył się audit kontrolny na wdrożony System Zapewnienia    Jakości PN-ISO 9002:1996, audit ten przeprowadziła firma PCB i C. W 2000 roku odbędzie się również audit kontrolny na przełomie kwietnia i maja według wyznaczonego terminu PCB i C

Poza uzyskanym w 1998 roku Systemem Zapewnienia Jakości ISO 9002, w 1999 roku Spółka uzyskała również inne certyfikaty na poszczególne wyroby. 

Terminy uzyskania certyfikatów oraz ich zakres przedstawia poniższa tabelka:

L.p.
Rodzaj certyfikatu
Nr
Wydany




data
przez

1.

2.

3.
Certyfikat na zgodność z warunkami ITS dla dźwigników kanałowych – DKP – 2,5 B, DKP – 10 B

Certyfikat na zgodność z Zakładową Normą IZNS S.A. – DKP – 6,3 B

Certyfikat na oznaczenie znakiem bezpieczeństwa

· 11 rodzajów sworzni kulowych układu kierowniczego do samochodow Star, Autosan, Jelcz, Berliet, Ikarus, Skoda, Liaz, Kamaz

· przegubów kulowych drążka kierownicy do samochodów Autosan, Berliet (4 rodzaje)

· sworzeń wahacza do samochodu Berliet
Z / 15 / 264 / 99

B / 15 / 99 / 99

B / 15 / 239 / 99

B / 1 / 443 / 99
23.11.1999

25.01.2000

14.05.1999

12.10.1999

11.06.1999
ITS

ITS

ITS

ITS

PIMot

4. RELACJE  Z OTOCZENIEM

4.1. Ochrona środowiska


W 1999 roku podobnie jak w latach poprzednich Spółka kładła duży nacisk na sprawy związane z ochroną środowiska . W ramach działań zmierzających do jak najlepszej ochrony środowiska naturalnego oraz jak najlepszej współpracy z mieszkańcami budynków znajdujących się w najbliższym sąsiedztwie zakładu poczyniono w 1999 roku następujące prace:

1 ) Ochrona powietrza

a/ w zakresie malowania tablic zrezygnowano całkowicie z podstawowego procesu technologicznego tzn. malowania tablic na czarno w agregacie (z suszeniem) oraz suszenia znaków po malowaniu na biało. Zastosowano wykonywanie tablic z gotowych wykrojek pomalowanych na czarno. Doprowadziło to do zmniejszenia emisji ksylenu i toluenu.

b/ Zrezygnowano z malowania silników na malarni WN-1 przy użyciu farb epoksydowych na korzyść emalii wodorozcieńczalnej co przyniosło skutek jak w podpunkcie a.

c/ opłaty z tytułu gospodarczego korzystania ze środowiska w 1999 roku za emisję zanieczyszczeń do powietrza wyniosły 7,5 tys. zł

d/ w 1999 roku nie zostały nałożone żadne kary związane z emisją zanieczyszczeń do powietrza ani nie było żadnych skarg

2 ) Odpady

a/ opłaty z tytułu gospodarczego korzystania ze środowiska w 1999 roku za umieszczenie i składowanie odpadów wyniosły 5,8 tys.  zł

b/ w 1999 roku nie zostały nałożone żadne kary związane z gospodarką odpadami ani nie było żadnych skarg

3) Hałas

            a/   w 1999 roku  na Spółkę nie zostały nałożone żadne opłaty związane z 

                  przekroczeniem dopuszczalnego poziomu hałasu w środowisku.

             b/ w kwietniu 1999 roku Spółka zleciła toruńskiej firmie „EKOLNWEST” określenie 

                  równoważnego poziomu dźwięku emitowanego przez Zakład  do środowiska w 

                  kierunku pobliskiej zabudowy mieszkaniowej. Opracownie pozwoliło na 

                  wskazanie miejsc zagrożonych i na tej podstawie określono działania dla 

                  poszczególnych wydziałów mające na celu ograniczenie emisji hałasu.

              c/ w grudniu 1999 roku, po kontroli przeprowadzonej przez Wojewódzki Inspektorat 

                  Ochrony Środowiska w Elblągu, okazało się, że zostały wskazane dwa punkty, 

                  gdzie poziom hałasu na granicy zakładu przekraczał dopuszczalny jego poziom 

                  określony dla terenów mieszkalnych wraz z terminem usunięcia nieprawidłowości 

                  do 15.02.2000.

              d/ Starosta Iławski w Decyzji OŚ 6332/5/99 określił dla Spółki dopuszczalny poziom 

                  hałasu przenikającego do środowiska.

4.2. Działalność na rzecz społeczności lokalnej.


Podobnie jak w roku ubiegłym również i w tym roku Spółka nie zapomniała o wspomaganiu finansowym zarówno działalności instytucji lokalnych i regionalnych oraz innych potrzebujących pomocy. Wartość ta jednak była znacznie niższa niż w roku poprzednim. Łącznie przekazana na darowizny kwota wyniosła w 1999 roku niewiele powyżej 3,9 tys. zł.

I tak w 1999 roku Spółka wspomogła finansowo następujące instytucje:

· Dom Rodzinny Markot – Jerzwałd Rucewo- Spółka wyremontowała nieodpłatnie silnik – 2,7 tys. zł.

· Towarzystwo Przyjaciół Dzieci – Zarząd Gminny – przekazano pieniądze na leczenie 6 letniego chłopca cierpiącego od urodzenia na zespół artrogrypotyczny, przykurcz zgięciowy obu stawów kolanowych  oraz zakup dwóch szyn dynasplint– 0,5 tys. zł.

· Oddział Neurologii  w Iławskim Zespole Opieki Zdrowotnej – przekazano pieniądze na zakup sprzętu do świeżo wyremontowanego oddziału – 0,2 tys. zł.

· Szkoła podstawowa w Piotrkowie – przekazano pieniądze na zakup pomocy szkolnych – 0,2 tys. zł.

· przekazano sprzęt przeciw pożarowy wiosce położonej niedaleko Iławy na łączną kwotę 0,1 tys. zł.

· Spółka ufundowała nagrodę dla Sportowca Roku w Iławie – 0,3 tys. zł.

5. KAPITAŁ SPÓŁKI

Kapitał własny Spółki na dzień 31.12.1999 wynosił 14 312,6 tys. zł. i tworzyły go:

· kapitał akcyjny – 921,4 tys. zł., który dzieli się na 428 540 akcji na okaziciela o wartości nominalnej 2,15 zł. każda. Każda z akcji daje prawo do 1 głosu ,

· kapitał zapasowy – 10 265,7 tys. zł.

· kapitał rezerwowy – 3 391,3 tys. zł.

· wynik finansowy  netto roku obrotowego – (265,8) tys. zł.

Głównymi akcjonariuszami Spółki, posiadającymi akcje IZNS S.A. według stanu na dzień ostatniego Nadzwyczajnego Walnego Zgromadzenia Akcjonariuszy, czyli na dzień 09.09.1999  byli:

· X Narodowy Fundusz Inwestycyjny FOKSAL S.A. – 141.418 akcji o wartości nominalnej 304,1 tys. zł. co stanowi 33% ogólnej liczby głosów.

· Skarb Państwa – 107.263 akcje o wartości nominalnej 230,6 tys. zł., co stanowi 25 % ogólnej liczby głosów.

· Siódmy Narodowy Fundusz Inwestycyjny S.A. – 8.264 akcje o wartości nominalnej 17,8 tys. zł., co stanowi 1,93 %

· Zachodni Fundusz Inwestycyjny S.A. - 8.264 akcje o wartości nominalnej 17,8 tys. zł., co stanowi 1,93 %

Na dzień 31.12.1999  stan posiadania akcji przez Zarząd Spółki oraz osoby zajmujące ważniejsze stanowiska w  IZNS S.A. przedstawiał się następująco:

· Józef Kochanowski – Prezes Zarządu – 176 akcji o wartości nominalnej 378,4 zł.

· Józef Bandelewski – Członek  Zarządu – 95 akcji o wartości nominalnej 204,25 zł.

· Grzegorz Wierciński – Członek Zarządu  - nie posiada akcji IZNS S.A.

· Krzysztof Czupryński – Dyrektor Produkcji  – 188 akcji o wartości nominalnej 404,2 zł.

· Elżbieta Melzacka – Główny Księgowy – 123 akcje o wartości nominalnej 264,5 zł

 Na dzień 31.12.1999 roku Spółka posiadała następujące dane na temat ilości posiadanych przez członków Rady Nadzorczej akcji :

· Jerzy Majewski – Przewodniczący Rady Nadzorczej – nie posiada akcji

· Bogumiła Piekarec – Z-ca przewodniczącego Rady Nadzorczej – nie posiada akcji IZNS S.A.

· Wiesław Edling – Sekretarz Rady Nadzorczej  - posiada 10 akcji o wartości nominalnej 21,50.

· Marek Chlebuś – Członek Rady Nadzorczej – nie posiada akcji 

· Bronisław Pierzynowski – Członek Rady Nadzorczej – nie posiada akcji

B. DANE EKONOMICZNE

1. WIELKOŚĆ I STRUKTURA SPRZEDAŻY

Spółka w 1999 roku osiągnęła poziom sprzedaży w wysokości 39 633 tys. zł. co oznacza spadek w porównaniu z rokiem poprzednim o 3 624 tys. zł., tj. 8,4 %. Spadek sprzedaży obserwowany był również w 1998 roku w porównaniu z 1997 r.

Podstawowe grupy sprzedawanych produktów przedstawiały się w roku 1999 następująco:

L.p.
Składniki sprzedaży
Jedn. miary
1998 rok
1999 rok
%

6:4




wartość
struktura

%
wartość
struktura

%


1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.

1.
Części zamienne
tys. zł.
8054
18,6
8830
22,3
109,6

2.
Komponenty motoryzacyjne
„
2163
5,0
3056
7,7
141,3

3.
Tablice rejestracyjne
„
1175
2,7
736
1,9
62,6

4.
Naprawy główne silników:

· silnik 359 + 530

· silnik 6CT + SW 266

· silniki S21/S47

· silniki ciągnikowe

· silnik SW – 680

· silnik Raba – Man

· silnik LIAZ
„

„

„

„

„

„

„

,,
18627

3458

5363

620

276

5731

3179

-
43,0

8,0

12,4

1,4

0,7

13,2

7,3

-
15659

3006

4351

381

527

5076

2025

293
39,5

7,6

11,0

1,0

1,3

12,8

5,1

0,7
84,1

86,9

81,1

61,5

190,9

88,6

63,7

-

5.
Usługi pozostałe
„
6089
14,1
5193
13,1
85,3

6.
Pozostałe
„
296
0,7
546
1,3
184,5

I
Razem sprzedaż wyrobów i usług
„
36404
84,1
34020
85,8
93,5

II
Sprzedaż towarów i materiałów
„
6853
15,9
5613
14,2
81,9


Sprzedaż ogółem
„
43257
100,0
39633
100,0
91,6


z tego eksport
„
3368
7,8
3482
8,8
103,4

Spółka w 1999r. uzyskała przychody ze sprzedaży na poziomie 39 633 tys. zł Wykonanie sprzedaży 1999 r. stanowi  91,6 % poziomu uzyskanego w 1998 r., w którym  osiągnięto wartość 43 257 tys. zł  Udział wartości sprzedaży eksportowej produktów (wyrobów i usług ) w ogólnych obrotach Spółki wyniósł 8,8 % w 1999 r., wobec 7,8 % w 1998 r.

W poszczególnych grupach produktów Spółka uzyskała następujące wyniki sprzedaży:

Części zamienne

W 1999 r. uzyskano sprzedaż części zamiennych na rynek wtórny na poziomie 8 830 tys. zł .

Pomimo wdrożenia produkcji szeregu nowych detali nie wykonano zakładanej sprzedaży  części zamiennych, ponieważ wskutek malejącej ilości eksploatowanych pojazdów, do których Spółka produkuje części oraz coraz silniejszej konkurencji innych producentów, spada systematycznie popyt na wyroby oferowane przez Spółkę. Jednocześnie tempo tego spadku jest większe niż przyrost nowych uruchomień wyrobów.

Komponenty

Sprzedaż komponentów w 1999 r. została wykonana na poziomie 3 056 tys. zł.

Spółka uruchomiła w 1999 r. nowe kierunki sprzedaży komponentów na eksport oraz wdrożyła do produkcji kilkadziesiąt nowych wyrobów. Poziom sprzedaży komponentów uzyskano głównie dzięki wzrostowi wartości eksportu komponentów do takich krajów, jak Francja, Niemcy i Włochy.

Tablice rejestracyjne

Sprzedaż tablic rejestracyjnych w 1999 r. osiągnięta została na poziomie 196 362 szt., co dało przychody na poziomie 736 tys. zł.

Spółka drugi rok z kolei utrzymuje udział w rynku w produkcji tablic rejestracyjnych na poziomie ok. 6 %. Produkcja tablic oraz ich dostawy odbywają się w warunkach wyjątkowo ostrej konkurencji cenowej (i nie tylko) innych producentów, którzy podobnie jak IZNS S.A. chce wypracować sobie jak najkorzystniejszą pozycję wyjściową do uruchomienia produkcji tablic nowego wzoru tzw. „Białych”, których wdrożenie przewiduje się na dzień 1 maja 2000r. Udział w rynku na poziomie 6% Spółka traktuje jako minimum i zamierza walczyć o jego zwiększenie w najbliższych kolejnych latach.

Naprawy główne silników spalinowych

Silniki 359 + 530

Sprzedano 563 sztuki tych silników, co stanowi 85,3% wykonania z 1998 r., kiedy sprzedano 660 szt. silników.

Wykonanie sprzedaży tego typu silników na poziomie nieznacznie powyżej planu potwierdza trafność oceny sytuacji na rynku napraw oraz spodziewanego trendu spadkowego w porównaniu do1998r. Spadek napraw wynika ze spadku popytu na rynku wskutek kurczącego się taboru eksploatowanych pojazdów  marki STAR z silnikami tego typu i zastępowania tych pojazdów pojazdami nowszych modeli.

Silniki 6CT107+SW-266:  

Sprzedano 762 sztuki silników tego typu ,co  stanowiło, 79,9% wykonania 1998 r., w którym sprzedano 954 sztuki silników tego typu.

Główne przyczyny spadku ilości napraw silników to zmniejszenie ilości eksploatowanych autobusów marki AUTOSAN H-9 w zakładach komunikacji pasażerskiej miastowej i międzymiastowej oraz maszyn roboczych (drogowych, budowlanych i rolniczych), w których są eksploatowane te silniki. 

Silniki S-21 / S-47A:

Sprzedano 132 sztuki silników tego typu, co stanowi 58,9 % wykonania z 1998 r., w którym sprzedano 224 sztuki silników.

W tej grupie silników występuje bardzo silny trend spadkowy z uwagi na zaprzestanie produkcji i wycofywanie pojazdów dostawczych marki ŻUK z eksploatacji.

Silniki ciągnikowe:

Sprzedano 205 sztuk silników tego typu na plan 187 sztuk, co  stanowiło wzrost w porównaniu z 1998 rokiem o 42,4%.

Wzrost ten spowodowany jest faktem wchodzenia na rynek usług naprawczych dla rolnictwa. Naprawy silników ciągnikowych Spółka uruchomiła w 1997 r. i systematycznie zwiększa swój udział w  rynku, głównie o zasięgu lokalnym (regionalnym). Jednak w 1999 r. znacznie spadło tempo corocznego zwiększania ilości napraw tego typu silników, co może świadczyć o  dochodzeniu do pewnego nasycenia popytu na tym stosunkowo stabilnym rynku pod względem poziomu potrzeb.  

Rzeczywiste potrzeby na naprawy silników do ciągników są nieco większe, jednak popyt na naprawy wykonywane metodami przemysłowymi, jakie realizuje Spółka, jest mocno hamowany trudną sytuacją finansową większości gospodarstw rolnych.

Silniki SW-680:

Sprzedano 519 sztuk silników tego typu, co stanowi 82,9 % wykonania z 1998 r., w którym sprzedano 626 sztuk silników.

Sytuacja rynkowa w zakresie sprzedaży silników tego typu jest bardzo podobna jak w przypadku silników 359 i S-530 do samochodów STAR. Podobnie także samochody ciężarowe i autobusy marki JELCZ są systematycznie wycofywane z eksploatacji i zmniejsza się ich liczebność na rynku. Wskutek tego maleją również potrzeby na naprawy silników 

SW-680.

Silniki RABA–MAN:

Sprzedano 225 sztuk silników na plan 209 sztuk, co stanowi  spadek w porównaniu z 1998 r. w którym sprzedano 373 silniki, o 39,7%.

W porównaniu do 1998 r. i lat wcześniejszych nastąpił znaczny spadek sprzedaży silników po naprawie głównej spowodowany wycofywaniem autobusów marki IKARUS oraz JELCZ M-11 z eksploatacji i zastępowanie ich konstrukcjami nowszymi i z innego typu silnikami.

Usługi przemysłowe 

W 1999r. sprzedaż usług przemysłowych i pozostałych wyniosła 5 193 tys. zł, co stanowi 97,5 % wykonania z 1998 r., w którym sprzedaż wyniosła 5 327 tys. zł. Usługi przemysłowe wykonywane na wydziałach produkcyjnych dotyczą głównie tego samego asortymentu, co  ich podstawowa działalność np. naprawy podzespołów silnikowych, regeneracja części do silników i całych pojazdów.

Maleje popyt na tego typu usługi, chociaż w tempie znacznie wolniejszym niż potrzeby na kompletne silniki po naprawie głównej. 

Sprzedaż towarów i materiałów 

Sprzedaż towarów w ramach prowadzonej przez Spółkę działalności handlowej oraz materiałów wyniosła w 1999 r. 5 613 tys. zł . Sprzedaż ta w porównaniu z 1998 rokiem spadła o 17,8%. W 1998 r. sprzedaż materiałów i towarów wynosiła 6 828 tys. zł.

Największy spadek miał miejsce w przypadku sprzedaży towarów z Wydziału Handlowego i dotyczył  spadku sprzedaży głównie na częściach zamiennych na rynek wtórny krajowy oraz na eksport do Rosji oraz na Litwę.    

W 1999 roku do planu produkcji wprowadzono ogółem 130 pozycji asortymentowych, z tego:

· na eksport – 115 pozycji:

w tym: ARB – Francja – 45 pozycji  części z przeznaczeniem do maszyn rolniczych

             SKF – Szwecja – 55 pozycji  tulei łożyskowych

· na kraj – 15 pozycji

w tym: na rynek wtórny – 12 pozycji, głównie części zamiennych do samochodów 

             produkcji krajowej Star 200, 1142 Jelcz – Berliet. Wprowadzono głównie  

             sworznie, tuleje i przeguby 

                   na rynek pierwotny – komponenty – 3 pozycje - sworznie tłoka 

                  do sprężarek dla POLMO – Łódź.

W 1999 roku również oferta w zakresie napraw silników została rozszerzona. Przeprowadzono negocjacje z warszawską firmą w sprawie naprawy silników DEUTZ, w wyniku których podpisano umowę na serwisowanie i naprawy silników tejże marki. Rozpoczęto  również wprowadzanie do oferty handlowej naprawy główne silników nowej generacji takich jak Mercedes, Scania, Iveco, Man, są to na razie mało znaczące ilości, ale świadczy to o dostosowywaniu się do potrzeb rynku i poszukiwaniem nowych tematów.. W 2000 roku planowane jest zwiększenie intensywności poczynań promocyjnych i reklamowych dotyczących nowego asortymentu.

1.1. Cele marketingowe

Cele marketingowe Spółki na rok 2000 zostały podzielone na cele przypisane poszczególnym wydziałom wyodrębnionym w IZNS S.A. 

· cele jakie postawiono całej Spółce na 2000 rok wyglądają następująco:

a) zahamowanie spadku wartości sprzedaży (uzyskanie przychodów ze sprzedaży w wysokości min. 40.974 tys. zł.

b) wypracowanie zysku netto min. 100 tys. zł.

c) wzrost wydajności pracy do min. 95 tys. zł. (sprzedaż zewnętrzna na jednego zatrudnionego)

d) uzyskanie poziomu kosztów w wysokości 81 % w stosunku do planowanej sprzedaży 2000 roku.

· cele postawione Wydziałowi Produkcji

a) wzrost całkowitej sprzedaży wydziału do poziomu 16.489 tys. zł.

b) osiągnięcie przez wydział marży brutto w wysokości 20,8%

c) osiągnięcie wzrostu wydajności pracy na jednego zatrudnionego do min. 104 tys. zł.

· cele postawione Wydziałowi Napraw 1

a) uzyskanie przychodów ze sprzedaży w wysokości min 8.962 tys. zł.

b) osiągnięcie marży brutto w wysokości 20,1%

c) uzyskanie wzrostu wydajności pracy na 1 zatrudnionego do kwoty 115 tys. zł.

· cele postawione Wydziałowi Napraw 2

a) uzyskanie przychodów ze sprzedaży w wysokości min. 8.196 tys. zł.

b) osiągnięcie marży brutto w wysokości 18,9 %

c) uzyskanie wzrostu wydajności pracy na 1 zatrudnionego do kwoty 117 tys. zł.

· cele postawione Wydziałowi Handlowemu 

a) uzyskanie wzrostu sprzedaży  do 6.345 tys. zł.

b) uzyskanie marży brutto w wysokości min. 7,1%.

Aby powyższe cele postawione poszczególnym wydziałom wykonać Spółka zamierza 

· wdrożyć zintegrowany system informatyczny MFG/PRO,

· połączyć wydziały naprawcze (planowane połączenie powinno nastąpić z dniem 1 kwietnia 2000 roku.

· zagospodarować (sprzedać lub wydzierżawić) zbędny majątek trwały

· zmniejszyć stan zapasów o min. 800 tys. zł.

· dostosować zatrudnienie w celu osiągnięcia wymaganej wydajności pracy,

· określić limit wydatków w zakresie kosztów ogólnozakładowych dla poszczególnych centrów zysków.

· rozpoznać rynek firm produkujących pojazdy, maszyny, urządzenia i pozyskać nowych klientów z tego rynku.

· rozwinąć kanał dystrybucji pośredniej silników po naprawie

· zwiększyć sprzedaż na rynki wschodnie

2.  KOSZTY

Struktura kosztów w roku 1999 w układzie rodzajowym i kalkulacyjnym przedstawiają poniższe tabele.

KOSZTY W UKŁADZIE RODZAJOWYM W TYS. ZŁ.

WYSZCZEGÓLNIENIE
Wykonanie za 1998 rok
Struktura

%
Wykonanie za 1999 rok
Struktura

%
%

4:2

1
2
3
4
5
6

1.PRZYCHODY ZE SPRZEDAŻY  
43257,3
X
39633,0
X
91,6

2.KOSZTY OPERACYJNE
41632,3
X
40048,1
X
96,2

KOSZTY RODZAJOWE
38263,5
100,0
36248,0
100,0
94,7

· zużycie materiałów netto
19131,2
50,0
17497,2
48,3
91,5

· energia elektr,cieplna,woda
1601,7
4,2
1515,2
4,2
94,6

· amortyzacja środków trwałych
1062,9
2,8
987,1
2,7
92,9

· usługi obce
2110,9
5,5
2148,5
5,9
101,8

· wynagrodzenia
8811,9
23,0
10476,2
28,9
118,9

· świadczenia na rzecz pracown.
4600,9
12,0
2583,1
7,1
56,1

· podatki i opłaty
514,8
1,4
622,0
1,7
120,8

· pozostałe koszty
429,2
1,1
418,7
1,2
97,6

 W 1999 roku zarówno przychody ze sprzedaży jak i koszty zmalały w porównaniu z rokiem 1998. Przychody ze sprzedaży spadły w porównaniu z 1998 r o 8,4%. Tempo spadku kosztów operacyjnych  było niższe i wyniosło 3,8 %.

Analiza kosztów w układzie rodzajowym wskazuje, że:

· w porównaniu z rokiem 1998 zmalało wartościowe zużycie materiałów o 1 634 tys. zł. (8,5%), spadł również ich udział w strukturze kosztów oraz  w porównaniu z poprzednimi latami. Świadczy to o niższej materiałochłonności produkcji 

· spadł wartościowy koszt zużycia energii w porównaniu z 1998 r. o 5,4%. Udział energii w strukturze kosztów  nie zmienił się w porównaniu z rokiem poprzednim,

· zanotowano bardzo niewielki wzrost udziału kosztów usług obcych w strukturze kosztów o 0,4%. W porównaniu z rokiem poprzednim koszty te wzrosły wartościowo zaledwie o 1,8%

· zmienił się udział wynagrodzeń w strukturze kosztów z 23% w 1998 roku do 28,9% w 1999 r., również wartościowo wzrósł koszt wynagrodzeń o 18,9%, co spowodowane było ubruttowieniem płac od 01.01.1999. Wzrost ten w porównaniu z wysokością ubruttowienia (ok. 23,1%) był niewielki co było spowodowane redukcją zatrudnienia.

· radykalnie spadły świadczenia na rzecz pracowników z 4600,9 w 1998 roku do 2583,1 w 1999 roku, co stanowiło spadek o 43,9%, spadek ten częściowo można wytłumaczyć przesunięciem się kwoty, o którą zostały ubruttowione płace ze składek na ubezpieczenie społeczne znajdujących się do 1998 roku w świadczeniach na rzecz pracowników do wynagrodzeń.

· bardzo duży wzrost podatków i opłat, bo aż o 20,8% spowodowany był wzrostem stawek od nieruchomości o 12,7% oraz zmiana przepisów kwalifikacji do grup niepełnosprawności i wzrost wpłat na Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych (łączna kwota wpłat na PFRON za 1999 rok wyniosła 62 tys. zł.)

KOSZTY WYROBÓW I USŁUG W UKŁADZIE KALKULACYJNYM

WYSZCZEGÓLNIENIE
Wykonanie za 1998 rok
Struktura

%
Wykonanie za 1998 rok
Struktura

%
%

4:2

1
2
3
4
5
6

1. Materiały bezpośrednie
16254,6
39,0
14797,6
37,0
91,0

2. Płace bezpośrednie
2215,6
5,3
2758,3
6,9
124,5

3. Narzuty bezpośrednie
1148,3
2,8
635,0
1,6
55,3

4. Inne koszty bezpośrednie
763,9
1,8
549,4
1,4
71,9

5. Strata na brakach
348,1
0,8
369,8
0,9
106,3

6. Koszty wydziałowe
8232,8
19,8
9070,1
22,6
110,2

7. Razem techn. koszt wytworzenia 
28963,3
69,5
28180,2
70,4
97,3

8. Wart. towar.i mater.w cenie zakupu
6133,1
14,7
4950,4
12,4
80,7

9. Koszty ogólnozakładowe
5742,8
13,8
6109,7
15,2
106,4

10. Koszty sprzedaży
793,1
2,0
807,8
2,0
101,9

11. Całkowity koszt własny
41632,3
100,0
40048,1
100,0
96,2

W wyniku analizy kosztów w układzie kalkulacyjnym można dojść do podobnych wniosków jak w wyniku analizy kosztów w układzie rodzajowym, a mianowicie:

· spadły koszty zużycia materiałów wartościowo, również spadł udział tych kosztów w strukturze kosztów o 2%

· wzrósł zarówno wartościowy jak i procentowy udział kosztów płac bezpośrednich. Wzrost ten w porównaniu z rokiem poprzednim wyniósł 24,5%, co spowodowane było wyżej wspomnianym ubruttowieniem płac w związku z wprowadzeniem reformy emerytalnej od 01.01.1999 r. Na nieco wyższy wzrost płac niż obowiązkowe ubruttowienie wpłynęła również podwyżka płac zasadniczych w kwietniu 1999 roku, przejście pracowników bezpośrednio – produkcyjnych z rozliczania w systemie godzinnym na miesięczny system wynagradzania oraz włączenie od 01.12.1999 roku dodatków stażowych do płac zasadniczych.

· największy wzrost kosztów miał miejsce w kosztach wydziałowych, które w porównaniu z poprzednim rokiem wzrosły aż o 10,2%, spowodowane to było przede wszystkim wysokimi odprawami dla zwalnianych pracowników oraz wypłata nagród jubileuszowych, niewielki wpływ miał również wzrost remontów zarówno własnych jak i obcych (najbardziej znacząca pozycja to remont spektrotestu), znaczącą pozycję w kosztach wydziałowych stanowił rachunek za badanie emisji zanieczyszczeń oraz uzyskanie certyfikatu,

· równie znaczący wzrost zanotowano w kosztach ogólnozakładowych, które w porównaniu z rokiem poprzednim wzrosły o 6,4%, również udział tych kosztów w strukturze kosztów uległ zwiększeniu z 13,8% w 1998 do 15,2% w 1999. Wzrost kosztów ogólnozakładowych spowodowany był wysokimi rezerwami na nagrody jubileuszowe i odprawy emerytalno – rentowe, wzrost składki na PFRON, która w całości wpisywana jest w koszty ogólnego zarządu, również znaczący wzrost nastąpił w szkoleniach, spowodowane było to przygotowywaniem się Spółki do wdrożenia nowego zintegrowanego systemu informatycznego.

3. WYNIK FINANSOWY


W poniżej zamieszczonej tabelce przedstawiono pozycje rachunku zysków i start w ujęciu wynikowym za lata 1998 oraz 1999.

RACHUNEK ZYSKÓW I STRAT W UJĘCIU WYNIKOWYM

L.p.
Wyszczególnienie
1998
1999
+ wzrost

- spadek

4:3



kwota w 

tys. zł.
kwota w 

tys. zł.


1
2
3
4
5

1.

2.

3.

4.
Marża brutto na sprzedaży produktów

Marża brutto na sprzed. towarów i materiałów

Koszty ogólnego zarządu

Koszty sprzedaży
7440,8

720,1

5742,8

793,1
5810,3

692,1

6109,7

807,8
-1630,5

-28,0

+366,9

+14,7

5. 

6.
Wynik na sprzedaży 

(1+2)-(3+4)

Wynik na pozostałej działalności operacyjnej
1625,0

-592,5
-415,1

112,3
-2040,1

+704,8

7.

8.
Wynik na działalności operacyjnej (5+6)

Wynik na działalności finansowej
1032,5

-270,6
-302,8

93,1
-1335,3

+363,7

9. 

10.
Wynik na działalności  gospodarczej (7+8)

Wynik na pozycjach nadzwyczajnych
761,9

-6,6
-209,7

-19,7
-971,6

-13,1

11.

12.
Wynik brutto (9+10)

Obowiązkowe obciążenie wyniku finansowego
755,3

387,8
-229,4

36,4
-984,7

-351,4

13.
Wynik netto (11-12)
367,5
-265,8
-633,3

Na wynik na pozostałej  działalności złożyły się pozostałe przychody operacyjne i pozostałe koszty operacyjne wg następującej struktury:

Pozostałe przychody operacyjne:                                                                        - 1.719,5 tys. zł.

w tym:

- sprzedaż środków trwałych z działalności socjalnej                                        -   613,4 tys. zł.

- spłata wierzytelności (objętych rezerwą)                                                         -   487,2 tys. zł.

- rozwiązanie rezerw utworzonych na Ośrodek Wypoczynkowy – Siemiany     -   179,8 tys. zł.

- sprzedaż majątku trwałego                                                                                 -   161,0 tys. zł.

- przychody dotyczące budynku mieszkalnego                                                    -     69,7 tys. zł.

- nieplanowane odpisy amortyzacyjne                                                                 -     62,8 tys. zł.

Pozostałe koszty operacyjne:                                                                              - 1 607,2 tys. zł.

w tym:

- odpisy na ZFŚS z tyt. sprzedaży Ośrodka Wypoczynkowego – Siemiany      -    613,4 tys. zł.

- rezerwa na należności trudnościągalne                                                             -    471,9 tys. zł.

- koszt sprzedaży majątku trwałego  Siemian                                                     -    179,8 tys. zł.

-  przecena wyrobów nie znajdujących zbytu                                                     -      92,4 tys. zł.

- koszt utrzymania budynku mieszkalnego                                                         -      69,6 tys. zł.

Wynik działalności finansowej obejmuje:

Przychody finansowe:                                                                                        -   578,5 tys. zł.

w tym:

- otrzymane odsetki i rozwiązane rezerwy na odsetki                                       -   216,4 tys. zł.

- zapłata należności ujętych w wekslu                                                               -   190,4 tys. zł.

- dodatnie różnice kursowe dz. operacyjnej                                                       -   132,5 tys. zł.

Koszty finansowe:                                                                                              -   485,4 tys. zł.

w tym:

- odsetki  od zaciągniętego kredytu                                                                    -    116,3 tys. zł.

- rezerwa na naliczone odsetki                                                                           -      90,0 tys. zł.

- ujemne różnice kursowe                                                                                  -      66,0 tys. zł.

Na  wynik finansowy netto miał wpływ:

· przyrost rezerw z tytułu nagród jubileuszowych i odpraw  o 349,2 tys. zł.

· spadek marży brutto o 1630,5 tys. zł., co było wynikiem spadku przychodów ze sprzedaży i wzrostu poziomu technicznego kosztu wytworzenia.

· wysokie odprawy dla zwalnianych pracowników – 214,4 tys. zł.

· wzrost wydatków związanych ze szkoleniami dotyczącymi systemu informatycznego.

Reagując na pogarszającą się sytuację rynkową i ekonomiczną Spółka kontynuowała działania restrukturyzacyjne, które wymagały poniesienia dużych nakładów, z których największą pozycję zajmowały odprawy dla zwalnianych pracowników.

4. RENTOWNOŚĆ SPRZEDAŻY 


Rentowność brutto wyrobów i usług w 1999 roku liczona podobnie jak w 1998 roku  jako marża brutto na sprzedaży wyrobów i usług do  sprzedaży wyniosła 17,1% i była niższa od ubiegłorocznej o 3,3 punkta, co stanowi spadek rentowności o 16,2%

Rentowność brutto na poszczególne grupy asortymentowe i usługi w latach 1998 – 1999 przedstawia poniższa tabelka.

RENTOWNOŚĆ BRUTTO

WYSZCZEGÓLNIENIE
WSKAŹNIK RENTOWNOŚCI

%
(3:2)

%


1998 r.
1999 r.


1
2
3
4

1. Części zamienne i komponenty
17,6
12,9
73,3

2. Tablice rejestracyjne
7,5
9,2
122,7

3. Naprawy główne silników

w tym:

· 6 CT

· 359

· S 21/ S 47

· silniki ciągnikowe

· Raba Man

· SW 680

· LIAZ
22,1

19,3

27,5

16,8

1,1

24,6

21,6
19,7

17,6

21,8

18,1

11,0

21,1

14,5

15,7
89,1

91,2

79,3

107,7

1000,0

85,8

67,1

-

4. Usługi przemysłowe
22,0
26,7
121,4

5. Pozostałe
34,1
14,7
43,1

OGÓŁEM
20,4
17,1
83,8

Powyższe dane wykazują na duży rozrzut rentowności brutto w podziale na poszczególne grupy asortymentowe. Największy spadek rentowności w porównaniu z rokiem 1998 zanotowano w grupie pozostałych, czyli p.w. urządzeń oraz w naprawach głównych silników SW 680, spadek rentowności brutto na naprawach głównych tego silnika spowodowany był wzrostem kosztów przy jednoczesnym obniżeniu cen.

Duży spadek rentowności w porównaniu z 1998 r. zanotowano w grupie części zamiennych i komponentów, spadek ten spowodowany był bardzo wysokimi kosztami p.w. wydziałowymi oraz kosztami braków. Najwięcej braków odnotowano w produkcji asortymentu eksportowego. Wzrost kosztów wydziałowych spowodowany jest wysokimi odprawami dla zwalnianych pracowników.

Największy wzrost  rentowności miał miejsce w przypadku napraw silników ciągnikowych, co związane jest ze spadkiem kosztów wytworzenia (wprowadzono szczegółową ewidencję robocizny przypadającej na silniki ciągnikowe, co spowodowało automatyczny jej spadek oraz zmniejszenie się wszelkich narzutów uzależnionych właśnie od robocizny bezpośredniej), jednocześnie oprócz spadku kosztów na początku maja 1999 roku zostały nieznacznie podniesione ceny na naprawy główne silników ciągnikowych  

C. SYTUACJA FINANSOWA

1. STRUKTURA MAJĄTKOWA

AKTYWA
Stan na 

31,12,1998
Struktura

%
Stan na 

31,12,1999
Struktura

%
%

4:2
%

5:3

1
2
3
4
5
6
7

A. Majątek trwały

I. Wartości niematerialne i prawne

II. Rzeczowy majątek trwały

III. Finansowy majątek trwały

IV. Należności długoterminowe
7164,5

129,5

7020

15,0

-
37,0

0,6

36,3

0,1

-
8226,0

311,9

7612,1

302,0

-
44,0

1,7

40,7

1,6

-
114,8

240,8

108,4

2013,3

-
118,9

283,3

112,1

1600

-

B. Majątek obrotowy

I. Zapasy

II. Należności i roszczenia, w tym:                                      - należności handlowe

III. Papiery wartościowe przeznaczone do obrotu

IV. Środki pieniężne
12174,7

8374,7

3700,2

3160,5

-

99,8
62,9

43,3

19,1

16,3

-

0,5
10462,4

5694,4

3760,2

2859,2

-

1007,8
55,9

30,4

20,1

15,3

-

5,4
85,9

68,0

101,6

91,5

-

1009,8
88,9

70,2

105,2

93,9

-

1080,0



C. Rozliczenia międzyokresowe


25,0
0,1
28,3
0,1
113,2
100,0

SUMA AKTYWÓW
19364,2
100,0
18716,7
100,0
96,7
-

PASYWA
Stan na 

31,12,1998
Struktura

%
Stan na 

31,12,1999
Struktura

%
%

4:2
%

5:3

1
2
3
4
5
6
7

A. Kapitał własny

I. Kapitał podstawowy

II. Kapitał zapasowy

III. Kapitał rezerwowy z aktualizacji wyceny

IV. Wynik finansowy roku obrotowego
14578,5

921,4

9776,6

3513,0

367,5
75,3

4,8

50,5

18,1

1,9
14312,6

921,4

10265,7

3391,3

-265,8
76,4

4,9

54,8

18,1

-1,4


98,2

100,0

105,0

96,5

-72,3
101,6

102,1

108,7

100,0

-73,7

B. Rezerwy


274,5
1,4
10,4
0,1
3,8
7,1

C. Zobowiązania długoterminowe


-
-
-
-
-
-

D. Zobowiąz. krótkoterminowe i   

    fundusze specjalne
I. Zobowiązania krótkoterminowe , w tym:

· zobowiązania handlowe

· kredyty bankowe

II. Fundusze specjalne
3914,4

3572,7

598,4

1570,1

341,7
20,2

18,4

3,1

8,1

1,8
3438,7

2687,8

959,6

-

750,9
18,4

14,4

5,1

-

4,0
87,8

75,2

160,4

-

219,8


91,1

78,3

164,5

-

222,2



E. Rozliczenia międzyokresowe i 

    przychody przyszłych okresów
596,8
3,1
955,0


5,1
160,0
164,5

SUMA PASYWÓW


19364,2
100,0
18716,7
100,0
96,7
-

Analiza pionowa bilansu przeciwnie do lat poprzednich wykazała wzrost majątku trwałego w aktywach Spółki. Udział tego majątku wyniósł w 1999 r. 44,0% do 37,0% w 1998 r, co stanowi wzrost o 14,8%.W majątku trwałym największy wzrost miał miejsce w finansowym majątku trwałym z 0,1% udziału w aktywach w 1998 r. do 1,6% w 1999. Wzrost ten spowodowany był wzrostem udziałów z 15 tys. zł., które zostały wniesione do Centrum Samochodowego IZNS „ICAR” Spółka z o.o. w 1998 roku do 302 tys. zł., co spowodowane było wniesieniem do nowopowstałej spółki „Promet” udziałów w formie aportu środków trwałych na kwotę 200 tys. zł. oraz gotówki w wysokości 87 tys. zł.. Majątek trwały wzrósł w porównaniu z 1998 rokiem również dlatego, że wzrosła wartość wartości niematerialnych i prawnych, co związane jest z rozpoczęciem wdrażania zintegrowanego systemu informatycznego. Wzrost rzeczowego majątku trwałego spowodowany jest zakończeniem budowy Centrum Samochodowego IZNS „ICAR” Sp. z o.o., który w całości stanowi własność IZNS S.A.

Majątek trwały podobnie jak w latach poprzednich sfinansowany został w całości kapitałem własnym. 

Pozytywnym zjawiskiem było zmniejszenie się majątku obrotowego, szczególnie zapasów, które spadły w porównaniu z 1998 rokiem o 32% (największy spadek był w zapasach materiałów oraz produktów gotowych). W majątku obrotowym drastycznie wzrosła wartość środków pieniężnych z 99,8 tys. zł. w 1998 roku do 1007,8 tys. zł. w 1999 roku., wzrósł także udział należności i roszczeń.

W strukturze finansowania majątku nastąpił spadek udziału kapitałów obcych z 20,2% w 1998 roku do 18,4% w 1999 r. 

Od końca sierpnia 1999 r. Spółka nie korzystała z kredytu bankowego.

2. ANALIZA WSKAŹNIKOWA

WSKAŹNIK
1997 r.
1998 r.
%

3:2

1. Rentowności
Rentowność kapitałów własnych ROE

     Zysk netto

 Średni stan kapitałów własnych

Rentowność majątku ROA

    Zysk netto

  Średni stan aktywów
2,6 %

2,0 %
-1,8%

-1,4%
-69,2

-70,0

2. Finansowe

Płynność bieżąca

   Majątek obrotowy

Zobowiązania krótkoterminowe

Płynność szybka

(Majątek obrotowy – zapasy)

Zobowiązania krótkoterminowe

Zdolność spłaty kredytu

(Wynik na działalności gosp.+ amortyzacja

        + koszty finansowe netto)

           (Odsetki  + raty kapitałowe)

Zadłużenie do kapitału (%)

(Kredyty i pożyczki ogółem)    *100

        Kapitał własny 

Pokrycie maj. trwałego kapit. długotermin.

(Kapitał własny + Zobowiązania długoterminowe)

Majątek trwały
3,1

1,0

5,7

10,8%

2,0
3,9

1,8

6,7

-

1,7
125,8

180,0

117,5

-

85,0

3. Efektywności

Rotacja majątku ogółem

Sprzedaż

Średni stan majątku ogółem

Rotacja majątku trwałego

Sprzedaż

Średni stan majątku trwałego operacyjnego

Obrót zapasami

Średni stan zapasów  * 365 dni

Sprzedaż 

Spływ należności

Średni stan należności  * 365 dni

Sprzedaż

Okres spłaty zobowiązań

Średni stan zobowiązań krótkoterm.   * 365 dni

(Koszt wytworzenia produktów oraz wartość towarów i materiałów – amortyzacja

Okres spłaty zobowiązań handlowych

Średni stan zobowiązań handl. * 365 dni

Koszt wytw.produktów oraz wartość tow.i mater

.-amortyzacja
2,3

6,0

72,6

36,7

50,5

14,2
2,1

5,2

64,8

55,4

35,5

9,1


91,3

86,7

89,3

151,0

70,3

64,1



4. Wskaźniki kapitałowe

Zysk netto

Liczba akcji

Cena 1 akcji *

Zysk na 1 akcję
0,86

5,81
-0,6

-8,3
-69,8

-142,9

*średnia cena transakcji z dnia 31.12.1998 roku (5,0 zł.)

*średnia cena transakcji z dnia 29.12.1999 roku (5,15 zł.)

Nastąpiło pogorszenie większości wskaźników ze względu na niższe przychody ze sprzedaży oraz poniesieniem straty. Poniesienie przez Spółkę w 1999 roku straty było spowodowane zmniejszeniem przychodów ze sprzedaży, wzrostem udziału kosztów oraz koniecznością tworzenia wysokich rezerw na nagrody jubileuszowe oraz odprawy emerytalno – rentowe. Na pogorszenie się wskaźników kapitałowych wpływ miało osiągnięcie straty pomimo niewielkiego wzrostu ceny  1 akcji z 5,0  zł. w 1998 roku do 5,15 zł. w 1999 roku.

Spadł wskaźnik obrotu zapasami z 72,6 dnia do 64,8. Od końca sierpnia 1999 roku Spółka nie zaciągała kredytów bankowych. 

D. NAKŁADY INWESTYCYJNE

W 1999 roku poniesiono na nakłady inwestycyjne w wysokości 1 761,5 tys. zł., przy planowanych   1 945,8 tys. zł..

Realizacja poszczególnych pozycji planu przedstawia się następująco:

1. BUDOWNICTWO INWESTYCYJNE

W 1999 roku zadania budownictwa inwestycyjnego, wyszczególnione w poniższej tabeli zrealizowano rzeczowo i wartościowo zgodnie z planem. Przekazano do użytku salon sprzedaży FIAT ze stacją obsługi. 

Salon samochodowy przekazywano do użytku sukcesywnie od m-ca maja do końca sierpnia 1998 roku.

Sieć komputerową światłowodową łączącą serwer główny z wszystkimi wydziałami przekazano do użytkowania w grudniu 1999 roku. Sieć liczy 300 mb, a przekazano 430 mb. Powyższe zadania przedstawia poniższa tabela:

L. p.
ZADANIE INWESTYCYJNE
Aktualna wartość kosztowa

tys. zł.
Wykonanie 

1999

tys. zł.

1.

2.
Salon samochodowy FIAT ze stacją obsługi

w tym:

a) budynek salonu samochodowego oraz modernizacja stacji obsługi

b) plac przed stacją obsługi

c) modernizacja parkingu przed salonem dla klientów

d) wyposażenie stacji obsługi (zakupy maszyn i urządzeń)

Sieć komputerowa 300 mb.

w rtym:

zakupy urządzeń transmisji danych
1220,3

928,5

75,1

44,4

172,3

126,9

-
829,7

537,9

75,1

44,1

172,3

126,9

84,4


RAZEM
956,6


w tym zakupy maszyn i urządzeń
256,7

2. ZAKUPY MASZYN, URZĄDZEŃ I ŚRODKÓW TRANSPORTOWYCH


W 1999 roku plan zakupu maszyn, urządzeń i środków transportowych wynosił          956,3 tys. zł. i nie został wykonany. Nakłady inwestycyjne poniesione w 1999 roku wyniosły 804,9 tys. zł. w tym używane środki trwałe wynosiły – 7,8 tys. zł.

Realizację poszczególnych pozycji planu zakupów inwestycyjnych przedstawia poniższa tabelka.

L.p.
NAZWA ZAKUPU ORAZ ILOŚC SZTUK
Planowane nakłady w 1999 r
Realizacja

w 1999 r.
Uwagi

1
2
3
4
5

1.

2.

3.

4.
I. Zakupy wynikające z planu marketingowego

Tokarka sterowana numerycznie TUR 63SN

Maszyna znakująca EU 300 Clasic

Samochód ciężarowy dostawczy LUBLIN

Tokarka uchwytowa Ø 170 sterowana numerycznie szt. - 2
68,0

7,4

43,0

360,0
68,0

7,4

90,3

173,8
używana po modernizacji

plan 1 szt., zakup – 2 szt.

zakupiono 1 szt.

1.

2.

3.

4.


II. Zakupy modernizacyjno odtworzeniowe

Wanna galwaniczna do chromowania – 1 szt.

Prostownik 624/70

Wyłącznik prądu 15 KW

Modernizacja tokarki TUR 50SN


17,7

3,0

15,0

47,6
22,9

3,0

22,5

47,6
zakup 2 szt.

zakup urządz. systemu zarządzania energią

1.

2.

3.

4.

5.

6.
III. Zakupy sprzętu kontrolno – pomiarowego i komputerowego

Zintegrowany system informatyczny

Zestawy komputerowe z drukarką

Czytnik do programowania maszyn sterowanych numerycznie szt. 2

Twardościomierz Rockwella

Wysokościomierz TESA

Płyta granitowa pomiarowa


200,0

43,6

6,3

4,0

13,0

3,0
71,0

73,2

6,3

-

-

-
zakupiono serwer 4x4,26 B HDD, 512 MBRAM

zamówiony twardościomierz dostarczono 12 stycznia 2000 r.

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.


IV. Rezerwa na zakupy nieprzewidziane

w tym:

Zagęszczarka gruntu ZGS – 12

Drukarka etykiet GEMINI

Kserokopiarka A3

Myjka ciśnieniowa WAP 1100

Samochód ciężarowy POLONEZ – TRUCK

Samochód ciężarowy FIAT BRAVA

Sprężarka śrubowa

Reuter


49,7
120,4

4,1

4,3

4,4

3,2

23,8

38,6

35,3

6,7
wymiana za zużyty z 1992r.

do połączeń z KPW i G.


V. Środki trwałe o wartości 2,5 tys. jednorazowo umarzane
75
98,5



Ogółem zakupy


956,3
804,9


W zakresie zakupów wykonanie było niższe niż planowano o 151,4 tys. zł. .

Główne nie wykonane (wartościowo) pozycje planu to:

· zakupiono 1 szt. zamiast planowanych 2 szt. tokarek uchwytowych sterowanych numerycznie. Kontrakt na  drugą sztukę podpisano w połowie grudnia 1999 r, a dostawa nastąpi w lutym 2000 roku.

· zintegrowany system informatyczny – realizacja przebiega zgodnie z planem

· w pozycji rezerwa na zakupy nie przewidziane – realizacja była o 70,7 tys. zł. wyższa od planu.

ZAKOŃCZENIE


Podsumowując całokształt działalności Spółki za rok 1999 należy stwierdzić, że był to okres spadku koniunktury rynkowej W związku ze spadkiem popytu na produkty  Spółki nastąpiło pogorszenie się sytuacji ekonomicznej Firmy. Biorąc pod uwagę dostępne na dzień dzisiejszy informacje Zarząd ocenia, że kontynuacja działalności Spółki w najbliższym roku nie jest zagrożona. W celu poprawy efektywności działania Spółki  Zarząd  podjął szereg działań restrukturyzacyjnych. Wymienić tutaj należy przede wszystkim:

· ścisłą kontrolę zapasów, co spowodowało znaczący spadek zapasów przede wszystkim materiałów oraz wyrobów gotowych.

· poszerzenie oferty handlowej o naprawy główne silników do nowoczesnych samochodów takich jak DEUTZ, MAN, Mercedes, Scania, Dab

· restrukturyzację zatrudnienia,

· wprowadzenie zmian organizacyjnych dostosowujących zarządzanie Spółką do zaistniałych warunków rynkowych.

· uwolnienie środków pieniężnych zaangażowanych w środki obrotowe, związane z nie korzystaniem od końca sierpnia 1999 roku z kredytu bankowego

· rozpoczęcie wdrażania zintegrowanego systemu informatycznego

·  utworzenie z wydziału produkcji pomocniczej spółki „Promet”.

Iława, luty 2000 r.

Zarząd Spółki:



Józef Kochanowski – Prezes Zarządu, Józef  Bandelewski – Członek Zarządu,



Grzegorz Wierciński – Członek Zarządu
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